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Abstrakt

Název: Význam myofeedbacku v rehabilitaci anální inkontinence

Úvod: Inkontinence stolice je závažným příznakem, který významně zhoršuje kvalitu

života. Myofeedback je dle výsledků zahraničních studií efektivní možností

konzervativní léčby tohoto onemocnění, i přesto je v České republice využívána jen na

několika pracovištích.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnotit význam myofeedbacku jako součásti

rehabilitační léčby. Dalšími cíli jsou posoudit vliv využití vaginální elektrody místo

elektrody anální a porovnat korelaci výsledků vyšetření anorektální manometrie,

výsledků naměřených pomocí povrchového EMG a subjektivní zlepšení kontinence z

pohledu pacienta.

Metodika: Do výzkumného projektu bylo zařazeno 8 žen. Objektivní metodou

hodnocení efektu léčby bylo vyšetření svalů pánevního dna pomocí anorektální

manometrie a povrchového EMG. Úspěch terapie byl hodnocen pomocí St Marks

incontinence score a probandkami hodnocen pomocí dotazníku kvality života.

Výsledky: Během tříměsíční rehabilitace došlo u většiny pacientek ke zlepšení

subjektivních i objektivních parametrů. Výsledky studie jsou srovnatelné s výsledky

zahraničních studií. Z výzkumu nebyl prokázán vliv využití vaginální elektrody místo

anální, přesto je jako terapie volby doporučeno využití myofeedbacku pomocí anální

elektrody. Jednotlivé parametry korelují u 4 probandek ze sledovaného souboru, u 3

probandek se výsledky se různí v některém ze sledovaných parametrů.

Klí čová slova: inkontinence stolice, fyzioterapie, myofeedback, biofeedback

Abstract

Title: The importance of myofeedback rehabilitation in faecal incontinence

Introduction: Faecal incontinence is a serious symptom significantly worsening

quality of life. Following results of international studies myofeedback has been

considered an effective option of conservative treatment of this disease. Despite that it

has so far been used at just a few centres in the Czech Republic.

Purpose: The main purpose of this thesis was to assess the relevance of

myofeedback as part of recovery therapy. Other objectives included assessment of use

of a vaginal electrode instead of an anal one and comparison of the result correlations

between examination by anal manometry, surface EMG and subjective improvement of

continence for the patients.

Methods: The research project included 8 females. The objective method of

assessment of effects of the treatment involved examination of pelvis bottom muscles

with the help of anorectal manometry and surface EMG. Success of the therapy was

evaluated through the St Marks incontinence score and by the test population

themselves filling out a quality of life questionnaire.

Results: In the course of three-month recovery most patients experienced

improvement of subjective as well as objective parameters. The results of the study are

comparable to results of international studies. The research did not prove any effect of

use of the vaginal electrode instead of the anal one but the recommended therapy of

choice still is use of myo-feedback using the anal electrode. The individual parameters

correlated in 4 females of the test population while 3 female patients showed result

variation in some of the monitored parameters.

Keywords: faecal incontinence, physiotherapy, myofeedback, biofeedback
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2 ÚVOD

Anální inkontinence je onemocnění, u kterého dochází k samovolnému,

nekontrolovatelnému úniku stolice. Dle Světové zdravotnické organizace není

specifickým onemocněním, ale spíše příznakem souvisejícím s jinou poruchou.

Podobně jako inkontinence moče má pro člověka zejména vážné psychosociální

důsledky. Takto nemocný má často pocit studu, deprese, uzavírá se do sebe a izoluje

se i společensky. Důsledky této izolace bývají vážné zejména pro aktivní osoby

v produktivním věku.

V České republice není ucelený systém konzervativní léčby inkontinence stolice.

Zejména ve srovnání s léčbou inkontinence moči, kde je kompletní systém léčby

podrobně vypracován a používán na většině pracovišť. Nejen v České republice,

ale celoevropským problémem je nedostatek lékařů znalých v tomto oboru

(Martínek, 2007).

Inkontinence stolice se nevyskytuje vzácně, mylná je také představa, že jde

o onemocnění vysokého věku. Je pravdou, že nejvíce pacientů je z řad dětí

a geriatrických pacientů, ale nemalý je také počet pacientů v produktivním věku.

Průměrnou prevalenci ve světě lze u běžné populace odhadovat na 5 %. V Evropě je asi

deset milionů pacientů s inkontinencí stolice, z nichž asi tři miliony trpí těžkým

stupněm. Pouze každý třetí postižený navštíví lékaře, často se pak stává, že když

se nemocný po několika letech takto rozhodne, nejsou lékaři schopni adekvátní léčby

ani odeslání pacienta na specializované pracoviště. Výsledkem jsou pak pacienti končící

s inkontinenčními pomůckami nebo s kolostomií, přestože jejich klinický stav je možno

řešit konzervativní terapií nebo popřípadě operačně. Nemalé finanční výdaje jsou poté

spojeny s pracovní neschopností, inkontinenčními pomůckami a s následnou

ošetřovatelskou péčí (Korček, 2008; Martínek, 2007; Kari, 2007).

Biofeedback se v léčbě anální inkontinence rozvíjel v minulých dvaceti letech

a ve většině vyspělých zemí je standardní, neinvazivní a finančně nenáročnou léčebnou

metodou (Martínek, 2007). Podstatou biofeedbacku je biologická odpověď

prostřednictvím zvukové a vizuální zpětné vazby. Myofeedback je využití EMG signálu

pro biofeedback. Mnoho žen není schopno ani po slovní nebo písemné instruktáži

správné volní kontrakce svalů pánevního dna a sfinkterů. Svým uložením jsou tyto
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svaly v nevýhodě a často bývá tato oblast opomíjená v rámci tělesného schématu.

Myofeedback umožňuje a usnadňuje správnou aktivaci těchto svalů.

12

3 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

3.1 Cíle práce

1. Zhodnotit význam terapie pomocí myofeedbacku u pacientek s anální

inkontinencí.

2. Posoudit vliv využití vaginální elektrody místo elektrody anální

pro myofeedback u pacientek s anální inkontinencí.

3. Porovnat, zda budou korelovat výsledky vyšetření anorektální manometrie,

výsledky naměřené pomocí povrchového EMG, výsledky St Marks

incontinence score a subjektivní zlepšení stavu z pohledu pacienta.

3.2 Hypotézy

1. Po pravidelné tříměsíční terapii předpokládám subjektivní i objektivní zlepšení

stavu - snížení epizod inkontinence, zvýšení svalové síly svěračů, zlepšení

kvality života.

2. Předpokládám, že využití vaginální elektrody místo elektrody anální bude mít

mírně negativní vliv na výsledek terapie.

3. U většiny probandek předpokládám korelaci výsledků anorektální manometrie,

výsledků naměřených pomocí povrchového EMG a subjektivního zlepšení stavu

z pohledu pacienta.

3.3 Dílčí cíle (úkoly)

− prostudovat literaturu o anální inkontinenci, o její diagnostice a možnostech

terapie se zaměřením na fyzioterapii,

− vybrat skupinu pacientek s anální inkontinencí s co nejpodobnějším typem

inkontinence,

− vybrat a zajistit objektivizační metodu, která bude použita před a po terapii,
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− vytvořit nebo vyhledat vhodný dotazník hodnotící kvalitu života pacientek

s anální inkontinencí,

− vyšetřit pacientky před a po terapii,

− vést terapeutické jednotky,

− zpracovat a vyhodnotit výsledky.
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4 FUNKČNÍ ANATOMIE

4.1 Svalové pánevní dno (PD)

Svaly PD patří funkčně ke skupině svalů hráze (mm. perinei), které se vyvinuly

v souvislosti s orgány, a ke kosternímu svalstvu, z něhož vznikly a s nímž mají některé

společné funkce (Čihák, 2001).

PD nese hmotnost pánevních orgánů a účastní se také na jejich fixaci, odpružení

a u dutých, trubicovitých orgánů také na jejich uzávěru. Vzhledem k pánevnímu sklonu

(cca 30°) nese většinu hmotnosti břišních a pánevních orgánů stydká spona a přední část

PD. Proto je PD funkčně upraveno tak, že je ventrálně zdvojené a tvoří jej svaly,

ale dorzálně je slabé a na jeho stavbě se podílejí převážně vazivové struktury

(Dylevský, 2009).

Svalové pánevní dno tvoří dvě přepážky:

− diaphragma pelvis

− diaphragma urogenitale (Dylevský, 2009; Čihák, 2001).

4.1.1 Diaphragma pelvis (pánevní dno)

PD má tvar mělké nálevky, která začíná na stěnách malé pánve a pokračuje

kaudálně ke konečníku. Vepředu a na bocích ji tvoří m. levator ani, dorzolatrálně

m. coccygeus (Dylevský, 2009; Čihák, 2001).


[…]


s výsledky srovnatelnými se zahraničními studiemi (Martínek, 2007).

Úspěšnost léčby pomocí biofeedbacku se různí přibližně od 60 % do 85 %.

Rozdílnost výsledků ovlivňují různé skutečnosti jako je délka terapie, kombinace

léčebných prostředků apod. Je možno říci, že výsledky výzkumu jsou srovnatelné

s výsledky randomizovaných klinických studií.

Vliv využití vaginálního feedbacku místo feedbacku análního

Na výzkumném pracovišti dávají u žen přednost pro stimulaci i myofeedback

elektrodě vaginální s odůvodněním nepříjemných pocitů pacientek při časté aplikaci

anální elektrody pro podráždění citlivé sliznice konečníku. V odborné literatuře jsem

se však s žádnou takovou informací nesetkala, při využití dostatečného množství

lubrikačního gelu by neměl být důvod k této reakci. Dalším odůvodněním je

předpoklad, že PD pracuje jako celek, tudíž vaginální biofeedback ovlivní i svěrače

konečníku.

Fynes ve dvouramenné randomizované studii srovnával skupinu pacientek léčených

pomocí vaginálního biofeedbacku a skupinu využívající anální biofeedback

a elektrostimulaci. Po 12 týdenní terapii byl významně lepší výsledek u pacientek
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s análním biofeedbackem. Výsledek však mohl být ovlivněn absencí elektrostimulace

u skupiny s vaginálním biofeedbackem (Fynes, 1999 in Kari, 2007).

Výsledky terapie vaginálním feedbackem se shodovaly s výsledky zahraničních

studií využívající anální myofeedback. Příčinou podobného výsledku mohl být

individuální přístup k pacientkám, ovlivnění postury jako celku, který žádná jiná

z uvedených studií nepraktikovala. Dalším možností je fakt, že pacientky byly

instruovány k aktivaci PD jako celku s důrazem a maximálním soustředění zejména

na svaly svěračů. Dvě probandky, u kterých došlo k mírnému zlepšení stavu, měly

v průběhu terapie pocit zvýšeného vnímání v oblasti pochvy, kdy při vědomém

stahování cítily jasně pevné sevření, ale nebyly si tak jisté sevřením v oblasti análního

svěrače. U těchto probandek jsem doporučila pokračovat v terapii dále s využitím

elektrody anální s předpokladem zlepšení aferentace právě z této oblasti.

Pokud je inkontinence způsobená celkovou dysfunkcí PD ve smyslu oslabení, je

možno předpokládat, že stimulací a feedbackem přes vaginu bude dosaženo podobných

výsledků jako přes konečník. Pokud je ale inkontinence způsobena vlivem senzitivního

poškození, sníženou citlivostí, např. trakčním poškozením n. pudendus, můžeme

pro elektrostimulaci a biofeedbackem předpokládat lepší účinnost využitím elektrody

anální s přesnějším zacílením právě na anální svěrače.

Podle mého názoru, zejména vzhledem k výsledku zahraniční studie zabývající

se tímto tématem, z mojí zkušenosti s prací s pacientkami a chyběním racionálního

důvodu k využití vaginálního feedbacku, by bylo vhodné jako terapii první volby

využívat v případě inkontinence stolice elektrodu anální. Poté dle reakce pacienta,

v případě nepříjemných pocitů nebo při známkách podráždění sliznice konečníku,

např. střídat s vaginální elektrodou. Určitě by byla na toto téma vhodná přesnější studie

o více probandech s rozdělením dle typu inkontinence.
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16 ZÁVĚR

Hlavní předností myofeedbacku v terapii inkontinence stolice je jeho motivační

charakter, který je pro úspěšnost terapie klíčový. Pacient má zpětnou vizuální a audio

vazbu, může na obrazovce sledovat stoupající nebo klesající křivku a tím má přehled

o síle kontrakce a o následné relaxaci svalů pánevního dna. Skutečnost, že při terapii

není nutná přítomnost fyzioterapeuta, je pozitivní vzhledem k ušetření času a tím

i finančních prostředků. Nevýhodou je častá nesprávná instruktáž a nedostatečná

kontrola pacienta během terapie.

Dle zahraničních studií má terapie pomocí myofeedbacku zcela jistě význam i bez

individuální fyzioterapie. Dle mého názoru by individuální celková úprava postury,

aktivace HSS a zařazení aktivace svalů PD do pohybových stereotypů měla být vždy

součástí léčby. Individuální přístup a zcela jistě přispívá k lepším výsledkům

a ovlivňuje celkovou motivaci pacienta.

Hypotéza č. 1 se potvrdila, výzkum se svými závěry shoduje s výsledky

zahraničních studií. Během tříměsíční soustavné rehabilitace se prokázalo u většiny

pacientek zlepšení jak objektivních parametrů tak kladné subjektivní hodnocení léčby

jednotlivými pacientkami.

Hypotéza č. 2 se nepotvrdila. Výsledky terapie s využitím vaginálního feedbacku

jsou shodné s výsledky výzkumů využívající feedback anální. Přesto vzhledem

ke zkušenosti získaných během práce s pacientkami, výsledku zahraniční studie

a chybění racionálního důvodu k využití feedbacku vaginálního, bych doporučovala

jako terapii volby využití feedbacku pomocí anální elektrody.

Hypotéza č. 3 se potvrdila částečně. Výsledky ANRM, hodnoty naměřené

povrchovým EMG, dotazníky kvality života i subjektivní stav pacienta vzájemně

korespondují u 4 probandek ze sledovaného souboru. U tří probandek se výsledky různí

v některém ze sledovaných parametrů.

Pro další výzkum bych doporučila více probandů do skupiny a jejich rozdělení dle

příčiny inkontinence. Bylo by vhodné vypracování systému léčby inkontinence stolice,

podobně jako je vypracován v léčbě inkontinence moči a rozšíření léčby na více

pracovišť a tím její zpřístupnění pro více pacientů.
