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Cílem této práce je zhodnotit význam myofeedbacku v rehabilitaci anální inkontinence, posoudit vliv využití vaginální či

anální elektrody a porovnat korelaci výsledků vyšetření anorektální manometrie, povrchového EMG a subjektivního

hodnocení pacientem a dle St Marks incontinence score
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65 (18 cizojazyčných)
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Význam myofeedbacku v rehabilitaci anální inkontinence

32 tabulek, 10 grafů, 6 obrázků a 7 příloh

pozitivně hodnotím schopnost zorganizovat výzkum v terénu

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

diskuze dostatečně komentuje výsledky práce a staví je do kontextu již publikovaných informací,

citace ústních sdělení jsou neúplné

relevantní literární zdroje (nižší počet cizojazyčných)

stupeň hodnocení

Proč byl přechod do dalších fází fyzioterapie stanoven pevně časově a ne na základě klinického stavu pacientek? Jaké

by mohly být milníky pro "postup" do jednotlivých fází předepsaného terapeutického systému? Dala by se stanovit

nějaká společná charakteristika probandek tohoto výzkumu?

výborně

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

nestandardní umístění seznamu použité literatury za přílohy

odpovídající stanoveným cílům a úkolům